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Tabela 3 - Entidades de Assisténcia Social Privadas sem Fins Lucrativos, total e por publico-alvo,
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Entidades de Assisténcia Social Privadas sem Fins Lucrativos
Pdblico-alvo (1)
Classes de tamanho da populagdo dos municipios, Pessoas
Grandes Regides, Unidades da Federacao . Adoles- Idosos com defi-
L . Total Criangas Jovens Adultos .
e Regides Metropolitanas - centes com ciéncia com
Familias | de0Oa 12 de18a29 de30ab59
de 13 a17 60 anos | algum grau
anos anos anos R
anos ou mais de depen-
déncia
Brasil 14791 10 024 9 346 8741 7426 7 547 8283 6 502
Classes de tamanho da populacéao dos
municipios
Até 5000 hab. 510 345 242 249 247 297 341 219
De 5001a 10000 hab. 865 570 480 484 458 504 581 458
De 10001 a 20000 hab. 1666 1120 943 907 815 882 1041 872
De 20001 a 50000 hab. 2541 1712 1507 1447 1288 1288 1470 1190
De 50001 a 100 000 hab. 1793 1212 1109 1070 922 942 1015 792
De 100 001 a 500 000 hab. 3397 2 300 2189 2 058 1696 1745 1892 1454
Mais de 500 000 hab. 4019 2765 2876 2526 2000 1889 1943 1517
Grandes Regi6es, Unidades da Federacao
e Regioes Metropolitanas

Norte 423 314 278 286 270 261 223 195
Rondonia 88 58 50 54 52 52 48 48
Acre 14 9 9 11 10 10 8 7
Amazonas 49 39 34 31 31 27 25 24
Roraima 6 4 5 6 6 4 4 4
Para 172 134 124 123 116 111 92 62
Regido Metropolitana de Belém 59 45 40 40 39 34 34 20
Amapa 11 9 5 4 3 5 6 3
Tocantins 83 61 51 57 52 52 40 47
Nordeste 1967 1415 1167 1174 1055 981 1016 665
Maranhao 136 100 108 97 78 79 76 63
Piaui 81 63 47 48 51 48 37 31
Ceara 336 244 208 227 211 166 156 117
Regidao Metropolitana de Fortaleza 158 112 106 109 92 72 67 58
Rio Grande do Norte 120 89 73 79 78 74 73 58
Paraiba 165 124 107 111 109 110 119 44
Pernambuco 359 250 209 199 162 146 177 103
Regido Metropolitana de Recife 196 130 124 118 93 72 91 53
Alagoas 75 41 40 39 31 30 38 25
Sergipe 125 96 65 67 64 63 62 39
Bahia 570 408 310 307 271 265 278 185
Regido Metropolitana de Salvador 161 107 99 93 79 68 76 40
Sudeste 7 685 5072 4979 4506 3683 3673 4180 3393
Minas Gerais 2488 1661 1513 1368 1235 1284 1494 1194
Regidao Metropolitana de Belo Horizonte 432 313 298 248 220 217 235 183
Espirito Santo 248 163 163 160 135 139 134 133
Rio de Janeiro 870 585 595 536 456 444 459 403
Regidao Metropolitana do Rio de Janeira 564 380 404 367 306 294 289 248
Sao Paulo 4079 2 663 2708 2442 1857 1806 2093 1663
Regido Metropolitana de Sao Paulc 1518 1031 1156 967 664 629 673 545
Sul 3681 2523 2248 2139 1897 2073 2 258 1742
Parana 1393 972 888 837 732 787 830 693
Regido Metropolitana de Curitiba 295 193 208 180 154 159 159 116
Santa Catarina 995 694 537 534 510 587 672 456
Regido Metropolitana de Florianépolis 107 66 67 60 44 49 60 47
Rio Grande do Sul 1293 857 823 768 655 699 756 593
Regido Metropolitana de Porto Alegre 348 225 258 213 161 167 176 149
Centro-Oeste 1035 700 674 636 521 559 606 507
Mato Grosso do Sul 251 168 162 152 122 129 142 121
Mato Grosso 219 145 157 155 124 137 132 123
Goias 400 264 239 229 190 208 247 198
Regido Metropolitana de Goiania 139 106 96 85 73 77 80 62

Distrito Federal 165 123 116 100 85 85 85 65
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Classes de tamanho da populagdo dos municipios,
Grandes Regides, Unidades da Federacao
e Regides Metropolitanas

Brasil

Classes de tamanho da populacéao dos
municipios

Até 5000 hab.

De 5001a 10000 hab.

De 10001 a 20000 hab.

De 20001 a 50000 hab.

De 50001 a 100 000 hab.

De 100 001 a 500 000 hab.

Mais de 500 000 hab.

Grandes Regi6es, Unidades da Federacao
e Regidoes Metropolitanas

Norte
Rondonia
Acre
Amazonas
Roraima
Para
Regidao Metropolitana de Belém
Amapa
Tocantins

Nordeste

Maranhao
Piaui
Ceara

Regidao Metropolitana de Fortaleza
Rio Grande do Norte
Paraiba
Pernambuco

Regidao Metropolitana de Recife
Alagoas
Sergipe
Bahia

Regidao Metropolitana de Salvador

Sudeste

Minas Gerais

Regidao Metropolitana de Belo Horizonte
Espirito Santo
Rio de Janeiro

Regido Metropolitana do Rio de Janeira
Sao Paulo

Regido Metropolitana de Sao Paulc

Sul
Parana
Regidao Metropolitana de Curitiba
Santa Catarina
Regido Metropolitana de Floriandpolis
Rio Grande do Sul
Regido Metropolitana de Porto Alegre

Centro-Oeste
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Goias
Regido Metropolitana de Goiania
Distrito Federal

Entidades de Assisténcia Social Privadas sem Fins Lucrativos

Publico-alvo (1)

Pessoas
idosas com
algum grau
de depen-

déncia

5276

197
390
758
1032
665
1200
1034

Mulheres

5 266

237
319
614
905
623
1194
1374

Povos e
comuni-

tradicionais

1231

25

142
237
151
299
315

Usuérios

de alcool
e outras
drogas

2738

62
123
242
466
375
696
774

Pessoas

. - Conselheiros
com direitos | Populagao

. X - e/ou
violados e/ou| em situagao .
- liderangas
sob risco de de rua
A populares
violéncia

3809 2871 2402
78 55 96

183 122 147
346 258 275
662 506 463
495 369 311
959 733 520
1086 828 590
119 77 109

20 15 28

6 3 1

16 6 10

2 2 1

52 35 53

19 23 15

3 - 3

20 16 13

511 362 431

52 27 40

23 11 21

89 72 83

45 38 34

23 20 24

40 29 43

103 71 64

53 33 24

12 13 9

28 22 28

141 97 119

33 26 27
1978 1535 1067
642 470 391
120 71 50

74 37 43

197 150 130
130 105 90
1065 878 503
386 339 202
900 659 605
385 282 204

96 70 42

204 143 178

21 19 8

31 234 223
106 75 62
301 238 190

83 59 49

58 47 141

116 102 75

51 37 28

44 30 25

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Populagédo e Indicadores Sociais, Pesquisa de Entidades de Assisténcia Social Privadas sem Fins

Lucrativos 2013.
(1) A entidade pode ter mais de um publico-alvo.





